

# Município do Altinho

PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

### DESPESA COM PESSOAL

#### ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Maio/2021 a Abril/2022



RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL                                                                                                              | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                                                                                  | LIQUIDADAS                             |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
|                                                                                                                                  | mai/2021                               | jun/2021            | jul/2021            | ago/2021            | set/2021            | out/2021            | nov/2021            |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                                                    | 4.244.428,33                           | 2.709.668,26        | 3.404.472,65        | 2.755.917,42        | 2.805.507,08        | 2.800.056,98        | 3.110.603,91        |
| Pessoal Ativo                                                                                                                    | 1.924.329,23                           | 1.942.204,44        | 2.614.744,98        | 1.970.253,11        | 2.011.973,46        | 2.010.915,96        | 2.322.471,22        |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                                                               | 1.542.717,98                           | 1.557.361,00        | 2.228.913,26        | 1.577.846,35        | 1.616.200,68        | 1.612.622,15        | 1.826.422,17        |
| Obrigações Patronais                                                                                                             | 381.611,25                             | 384.843,44          | 385.831,72          | 392.406,76          | 395.772,78          | 398.293,81          | 496.049,05          |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                                                   | 2.320.099,10                           | 767.463,82          | 789.727,67          | 785.664,31          | 793.533,62          | 789.141,02          | 788.132,69          |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                                                               | 2.320.099,10                           | 767.463,82          | 789.727,67          | 785.664,31          | 793.533,62          | 789.141,02          | 788.132,69          |
| Pensões                                                                                                                          | 0,00                                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF) | 0,00                                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente                                                                              | 0,00                                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)                                                                            | 1.329.067,18                           | 450.513,43          | 462.999,04          | 441.063,22          | 452.314,21          | 437.249,28          | 446.565,28          |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                                                     | 9.393,75                               | 10.623,94           | 26.861,80           | 4.565,90            | 16.651,59           | 1.576,66            | 10.416,20           |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração                                                               | 0,00                                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração                                                             | 0,00                                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                                                  | 1.319.673,43                           | 439.889,49          | 436.137,24          | 436.497,32          | 435.662,62          | 435.672,62          | 436.149,08          |
| <b>DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>                                                                            | <b>2.915.361,15</b>                    | <b>2.259.154,83</b> | <b>2.941.473,61</b> | <b>2.314.854,20</b> | <b>2.353.192,87</b> | <b>2.362.807,70</b> | <b>2.664.038,63</b> |

| DESPESA COM PESSOAL                                                                                                              | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) |              |              |              |              |                              | INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹ (b) |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------------|--------------------------------------------------|
|                                                                                                                                  | LIQUIDADAS                             |              |              |              |              |                              |                                                  |
|                                                                                                                                  | dez/2021                               | jan/2022     | fev/2022     | mar/2022     | abr/2022     | TOTAL (Últimos 12 meses) (a) |                                                  |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                                                    | 4.438.674,28                           | 2.521.327,37 | 2.454.233,91 | 2.536.076,33 | 2.600.357,19 | 36.381.323,71                | 4.680,71                                         |
| Pessoal Ativo                                                                                                                    | 2.878.765,38                           | 1.706.049,78 | 1.634.170,76 | 1.710.670,14 | 1.753.617,22 | 24.480.165,68                | 1.117,37                                         |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                                                               | 2.198.317,93                           | 1.297.260,10 | 1.209.840,66 | 1.269.358,65 | 1.304.804,62 | 19.241.665,55                | 0,00                                             |
| Obrigações Patronais                                                                                                             | 680.447,45                             | 408.789,68   | 424.330,10   | 441.311,49   | 448.812,60   | 5.238.500,13                 | 1.117,37                                         |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                                                   | 1.559.908,90                           | 815.277,59   | 820.063,15   | 825.406,19   | 846.739,97   | 11.901.158,03                | 3.563,34                                         |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                                                               | 1.559.908,90                           | 815.277,59   | 820.063,15   | 825.406,19   | 846.739,97   | 11.901.158,03                | 3.563,34                                         |
| Pensões                                                                                                                          | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                             |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF) | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                             |
| Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente                                                                              | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                             |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)                                                                            | 949.713,87                             | 486.010,33   | 477.295,03   | 480.921,27   | 479.111,50   | 6.892.823,64                 | 3.563,34                                         |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                                                     | 2.500,00                               | 3.474,33     | 2.982,00     | 2.982,00     | 1.524,20     | 93.552,37                    | 0,00                                             |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração                                                               | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                             |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração                                                             | 15.146,82                              | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 15.146,82                    | 0,00                                             |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                                                  | 932.067,05                             | 482.536,00   | 474.313,03   | 477.939,27   | 477.587,30   | 6.784.124,45                 | 3.563,34                                         |
| DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)                                                                                   | 3.488.960,41                           | 2.035.317,04 | 1.976.938,88 | 2.055.155,06 | 2.121.245,69 | 29.488.500,07                | 1.117,37                                         |

# Município do Altinho

PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

### DESPESA COM PESSOAL

#### ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Maio/2021 a Abril/2022

Continuação

R\$ 1,00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                                          | VALOR                | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>                                                                       | <b>50.131.056,94</b> | <b>---</b>             |
| (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)          | 281.372,00           | ---                    |
| (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)            | 0,00                 | ---                    |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)</b> | <b>49.849.684,94</b> | <b>---</b>             |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)</b>                                                  | <b>29.489.617,44</b> | <b>59,16</b>           |
| <b>LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>                                                  | <b>26.918.829,87</b> | <b>54,00</b>           |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>                                 | <b>25.572.888,38</b> | <b>51,30</b>           |
| <b>LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>                                | <b>24.226.946,88</b> | <b>48,60</b>           |

FONTE: Sistema e-Pública (1120-6323-698). Unidade Responsável: . Data da emissão: 30/05/2022 e hora de emissão: 09:32.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Altinho

Nota: Este Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 1º Quadrimestre, do Poder Executivo do Altinho, concernente ao exercício de 2022, está sendo publicado em 30 de maio de 2022, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal do Altinho – PE, período de republicação 30 de maio de 2022 à 30 de setembro de 2022, também publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como disponível no endereço eletrônico [http://cloud publica.inf.br/clientes/altinho\\_pm/portaltransparencia/](http://cloud publica.inf.br/clientes/altinho_pm/portaltransparencia/), de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea “b” da Constituição do Estado de Pernambuco.

Orlando José da Silva

Prefeito

Fábio André Sarinho de Sousa

Contador

CRC 018374/O-0

# Município do Altinho

PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

### DESPESA COM PESSOAL

#### ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Maio/2021 a Abril/2022



RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL                                                                                                              | DESPESAS EXECUTADAS  |                                                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------------------------------|
|                                                                                                                                  | (Últimos 12 Meses)   |                                                     |
|                                                                                                                                  | LIQUIDADAS<br>(a)    | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹<br>(b) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                                                    | 36.381.323,71        | 4.680,71                                            |
| Pessoal Ativo                                                                                                                    | 24.480.165,68        | 1.117,37                                            |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                                                               | 19.241.665,55        | 0,00                                                |
| Obrigações Patronais                                                                                                             | 5.238.500,13         | 1.117,37                                            |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                                                   | 11.901.158,03        | 3.563,34                                            |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                                                               | 11.901.158,03        | 3.563,34                                            |
| Pensões                                                                                                                          | 0,00                 | 0,00                                                |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF) | 0,00                 | 0,00                                                |
| Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente                                                                              | 0,00                 | 0,00                                                |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)                                                                            | 6.892.823,64         | 3.563,34                                            |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                                                     | 93.552,37            | 0,00                                                |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração                                                               | 0,00                 | 0,00                                                |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração                                                             | 15.146,82            | 0,00                                                |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                                                  | 6.784.124,45         | 3.563,34                                            |
| <b>DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>                                                                            | <b>29.488.500,07</b> | <b>1.117,37</b>                                     |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                                          | VALOR                | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                              | 50.131.056,94        | ---                    |
| (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)          | 281.372,00           | ---                    |
| (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)            | 0,00                 | ---                    |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)</b> | <b>49.849.684,94</b> | <b>---</b>             |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)</b>                                                  | <b>29.489.617,44</b> | <b>59,16</b>           |
| <b>LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>                                                  | <b>26.918.829,87</b> | <b>54,00</b>           |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>                                 | <b>25.572.888,38</b> | <b>51,30</b>           |
| <b>LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>                                | <b>24.226.946,88</b> | <b>48,60</b>           |

FONTE: Sistema e-Pública (2059-0103-788). Unidade Responsável: . Data da emissão: 30/05/2022 e hora de emissão: 09:33.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Altinho

Nota: Este Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 1º Quadrimestre, do Poder Executivo do Altinho, concernente ao exercício de 2022, está sendo publicado em 30 de maio de 2022, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal do Altinho – PE, período de republicação 30 de maio de 2022 à 30 de setembro de 2022, também publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como disponível no endereço eletrônico [http://cloud.publica.inf.br/clientes/altinho\\_pm/portalttransparencia/](http://cloud.publica.inf.br/clientes/altinho_pm/portalttransparencia/), de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea "b" da Constituição do Estado de Pernambuco.

Orlando José da Silva

Prefeito

Fábio André Sarinho de Sousa

Contador

CRC 018374/O-0

# Município do Altinho



## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2022/Quadrimestre Janeiro-Abril

R\$ 1,00

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                                                  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 |                       |                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                                     |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                                                         | 3.184.619,60                | 3.124.496,19               |                       |                       |
| Dívida Mobiliária                                                                                   | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Dívida Contratual                                                                                   | 2.836.365,78                | 2.642.590,43               |                       |                       |
| Empréstimos                                                                                         | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Internos                                                                                            | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Externos                                                                                            | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                                                    | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Financiamentos                                                                                      | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Internos                                                                                            | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Externos                                                                                            | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas                                                              | 2.836.365,78                | 2.642.590,43               |                       |                       |
| De Tributos                                                                                         | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| De Contribuições Previdenciárias                                                                    | 2.836.365,78                | 2.642.590,43               |                       |                       |
| De Demais Contribuições Sociais                                                                     | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Do FGTS                                                                                             | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Com Instituição Não Financeira                                                                      | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Demais Dívidas Contratuais                                                                          | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos                             | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Outras Dívidas                                                                                      | 348.253,82                  | 481.905,76                 |                       |                       |
| CELPE                                                                                               | 0,00                        | 27.699,12                  |                       |                       |
| COMPESA                                                                                             | 0,00                        | 105.952,82                 |                       |                       |
| IPSA                                                                                                | 348.253,82                  | 348.253,82                 |                       |                       |
| DEDUÇÕES (II)                                                                                       | -3.723.923,54               | -1.610.399,15              |                       |                       |
| Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>                                                               | -3.724.778,66               | -1.611.254,27              |                       |                       |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                      | 1.897.082,80                | 2.975.410,47               |                       |                       |
| (-) Restos a Pagar Processados                                                                      | 3.760.769,28                | 2.519.967,08               |                       |                       |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                     | 1.861.092,18                | 2.066.697,66               |                       |                       |
| Demais Haveres Financeiros                                                                          | 855,12                      | 855,12                     |                       |                       |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA<sup>2</sup> (DCL) (III) = (I-II)</b>                                  | <b>6.908.543,14</b>         | <b>4.734.895,34</b>        |                       |                       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>                                                          | <b>47.959.095,14</b>        | <b>50.131.056,94</b>       |                       |                       |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) | 281.372,00                  | 281.372,00                 |                       |                       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)</b>  | <b>47.677.723,14</b>        | <b>49.849.684,94</b>       |                       |                       |
| <b>% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)</b>                                                          | <b>6,68</b>                 | <b>6,27</b>                |                       |                       |
| <b>% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)</b>                                                       | <b>14,49</b>                | <b>9,50</b>                |                       |                       |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>                                       | <b>57.213.267,77</b>        | <b>59.819.621,93</b>       |                       |                       |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>                               | <b>51.491.940,99</b>        | <b>53.837.659,74</b>       |                       |                       |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                                    | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 |                       |                       |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                         |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                     | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2</sup> | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| PASSIVO ATUARIAL                                                        | 2.627.157,90                | 2.627.157,90               |                       |                       |
| RP NÃO-PROCESSADOS                                                      | 4.966.779,03                | 4.408.344,31               |                       |                       |
| ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                              | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                                | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS                                      | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |

FONTE: Sistema e-Pública (1792-8313-179). Unidade Responsável: . Data da emissão: 30/05/2022 e hora de emissão: 09:34.

<sup>1</sup> Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de "Outras Dívidas". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

<sup>2</sup> Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios

# Município do Altinho

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2022/Quadrimestre Janeiro-Abril



Continuação

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

**R\$ 1,00**

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Altinho

Nota: Este Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 1º Quadrimestre, do Poder Executivo do Altinho, concernente ao exercício de 2022, está sendo publicado em 30 de maio de 2022, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal do Altinho – PE, período de republicação 30 de maio de 2022 à 30 de setembro de 2022, também publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como disponível no endereço eletrônico [http://cloud publica.inf.br/clientes/altinho\\_pm/portaltransparencia/](http://cloud publica.inf.br/clientes/altinho_pm/portaltransparencia/), de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea “b” da Constituição do Estado de Pernambuco.

**Orlando José da Silva**

Prefeito

**Fábio André Sarinho de Sousa**

Contador

CRC 018374/O-0

# Município do Altinho

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2022/Quadrimestre Janeiro-Abril



RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS                                                                                      | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 |                       |                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                                           |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I)                                                                                           | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| AOS MUNICÍPIOS (II)                                                                                       | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)                                                                            | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)                                                                       | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>                                               | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                |                       |                       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>                                                                | <b>47.959.095,14</b>        | <b>50.131.056,94</b>       |                       |                       |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 281.372,00                  | 281.372,00                 |                       |                       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b>    | <b>47.677.723,14</b>        | <b>49.849.684,94</b>       |                       |                       |
| <b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)</b>                                             | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                |                       |                       |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 32.00%</b>                                           | <b>15.346.910,44</b>        | <b>16.041.938,22</b>       |                       |                       |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 28.80%</b>                                    | <b>13.812.219,40</b>        | <b>14.437.744,40</b>       |                       |                       |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS                                           | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 |                       |                       |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                     |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (IX)                                                    | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| DOS MUNICÍPIOS (X)                                                  | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)                                      | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)                   | 0,00                        | 0,00                       |                       |                       |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                |                       |                       |

FONTE: Sistema e-Pública (1120-5412-823). Unidade Responsável: . Data da emissão: 30/05/2022 e hora de emissão: 09:35.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Altinho

MEDIDAS CORRETIVAS: Este Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 1º Quadrimestre, do Poder Executivo do Altinho, concernente ao exercício de 2022, está sendo publicado em 30 de maio de 2022, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal do Altinho – PE, período de republicação 30 de maio de 2022 à 30 de setembro de 2022, também publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como disponível no endereço eletrônico [http://cloud publica.inf.br/clientes/altinho\\_pm/portalttransparencia/](http://cloud publica.inf.br/clientes/altinho_pm/portalttransparencia/), de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea "b" da Constituição do Estado de Pernambuco.

**Orlando José da Silva**

Prefeito

**Fábio André Sarinho de Sousa**

Contador

CRC 018374/O-0

# Município do Altinho

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2022/Quadrimestre Janeiro-Abril



RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                       | VALOR REALIZADO               |                                      |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                            | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária                                                                 | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                                    | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                                    | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual                                                                 | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                                    | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                                | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços             | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (I)  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                                    | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                                | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços             | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (II) | 0,00                          | 0,00                                 |
| <b>TOTAL (III)</b>                                                         | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                          |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                                                  | Valor         | % Sobre a RCL AJUSTADA |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                  | 50.131.056,94 | -                      |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)               | 281.372,00    | -                      |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)                          | 49.849.684,94 | -                      |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)                                                                                              | 0,00          | 0,00                   |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)                    | 0,00          | 0,00                   |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 7.975.949,59  | 16,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)                                                               | 7.178.354,63  | 14,40                  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                                         | 0,00          | 0,00                   |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 3.489.477,95  | 7,00                   |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                    | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| FGTS                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Demais Contribuições Sociais                                       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

FONTE: Sistema e-Pública (1880-6074-406). Unidade Responsável: . Data da emissão: 30/05/2022 e hora de emissão: 09:36.

¹ Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em [conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip](http://conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip), essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Altinho

Nota: Este Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 1º Quadrimestre, do Poder Executivo do Altinho, concernente ao exercício de 2022, está sendo publicado em 30 de maio de 2022, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal do Altinho – PE, período de republicação 30 de maio de 2022 à 30 de setembro de 2022, também publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como disponível no endereço eletrônico [http://cloud publica.inf.br/clientes/altinho\\_pm/portaltransparencia/](http://cloud publica.inf.br/clientes/altinho_pm/portaltransparencia/), de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea "b" da Constituição do Estado de Pernambuco.

# Município do Altinho

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2022/Quadrimestre Janeiro-Abril



Continuação

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

**R\$ 1,00**

---

**Orlando José da Silva**

Prefeito

---

**Fábio André Sarinho de Sousa**

Contador

CRC 018374/O-0

# Município do Altinho

PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

### DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

#### ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2022/Quadrimestre Janeiro-Abril



LRF, art. 48 - ANEXO 06

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                 |  | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE                                |                                                                                                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Receita Corrente Líquida                                                                 |  | 50.131.056,94                                           |                                                                                                    |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento              |  | 49.849.684,94                                           |                                                                                                    |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal        |  | 49.849.684,94                                           |                                                                                                    |
| DESPESA COM PESSOAL                                                                      |  | VALOR                                                   | % SOBRE A RCL AJUSTADA                                                                             |
| Despesa Total com Pessoal - DTP                                                          |  | 29.489.617,44                                           | 59,16                                                                                              |
| Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                      |  | 26.918.829,87                                           | 54,00                                                                                              |
| Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)                                         |  | 25.572.888,38                                           | 51,30                                                                                              |
| Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)                                   |  | 24.226.946,88                                           | 48,60                                                                                              |
| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                                       |  | VALOR                                                   | % SOBRE A RCL                                                                                      |
| Dívida Consolidada Líquida                                                               |  | 4.734.895,34                                            | 9,50                                                                                               |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          |  | 59.819.621,93                                           | 120,00                                                                                             |
| GARANTIA DE VALORES                                                                      |  | VALOR                                                   | % SOBRE A RCL                                                                                      |
| Total das Garantias Concedidas                                                           |  | 0,00                                                    | 0,00                                                                                               |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          |  | 16.041.938,22                                           | 32,00                                                                                              |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                     |  | VALOR                                                   | % SOBRE A RCL                                                                                      |
| Operações de Crédito Externas e Internas                                                 |  | 0,00                                                    | 0,00                                                                                               |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        |  | 7.975.949,59                                            | 16,00                                                                                              |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          |  | 0,00                                                    | 0,00                                                                                               |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita |  | 3.489.477,95                                            | 7,00                                                                                               |
| RESTOS A PAGAR                                                                           |  | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total                                                                              |  |                                                         |                                                                                                    |

FONTE: Sistema e-Pública (1503-7620-852). Unidade Responsável: . Data da emissão: 30/05/2022 e hora de emissão: 09:39.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Altinho

Nota: Este Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 1º Quadrimestre, do Poder Executivo do Altinho, concernente ao exercício de 2022, está sendo publicado em 30 de maio de 2022, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal do Altinho – PE, período de republicação 30 de maio de 2022 à 30 de setembro de 2022, também publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como disponível no endereço eletrônico [http://cloud.publica.inf.br/clientes/altinho\\_pm/portaltransparencia/](http://cloud.publica.inf.br/clientes/altinho_pm/portaltransparencia/), de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea “b” da Constituição do Estado de Pernambuco.

Orlando José da Silva

Prefeito

Fábio André Sarinho de Sousa

Contador

CRC 018374/O-0